
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
08.06.201242 N° del 

ATTO DI INDIRIZZO PER INCARICO PROFESSIONALE DI STUDIO COMPATIBILITA' 
IDRAULICA E GEOLOGICA E GEOTECNICA DI ADEGUAMNETO DEL PUC.

Oggetto:

L’anno duemiladodici il giorno otto del mese di giugno alle ore  09,00 Solita sala delle Adunanze del 
Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XSTOCHINO STEFANO SINDACO  

 MELONI MANUELA ASSESSORE X

XMURINO MARCELLO ASSESSORE  

XPIRAS TOMASO ASSESSORE  

 SIONI DONATELLO ASSESSORE X

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Stefano Stochino nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Giovannina Busia nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO:  

• che nell’ambito della redazione del nuovo strumento urbanistico del Comune di Elini,  oltre a 

recepire le variazioni di carattere urbanistico, insediativo e storico-culturale, è stata svolta 

un’ampia attività di aggiornamento a quelle che sono le norme previste dal Piano Paesaggistico 

Regionale (PPR) e dal Piano di Assetto Idrogeologico (PAI); 

• che con Deliberazione della Giunta regionale n. 36/7 del 05.09.2006 è stato definitivamente 

approvato il Piano Paesaggistico Regionale; 

• che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 82 del 07.09.2006, è stato disposta la 

pubblicazione sul BURAS della sopra citata Deliberazione della G.R. N° 36/7-2006, pubblicazione 

avvenuta il 08.09.2006, che ha determinato l’entrata in vigore del sopra citato Piano 

Paesaggistico Regionale; 

• che il Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.) della Sardegna è stato adottato con 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/46 del 21.06.2003 e aggiornato con delibera della 

Giunta Regionale n. 54/33 del 30.12. 2004; 

 RICHIAMATO l’art. 20 della L.R. 45/89, secondo il quale ogni Comune, tramite deliberazione del 

Consiglio, provvede ad adottare il Piano Urbanistico Comunale; 

 PRECISATO che  

• questo Comune vi ha provveduto con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 01/04/2011 e 

che tale strumento urbanistico, oltre a recepire le variazioni intervenute negli ultimi anni, quali le 

nuove lottizzazioni, contiene una revisione generale delle previsioni urbanistiche e delle norme di 

attuazione con contestuale adeguamento alle disposizioni di cui  al Piano Paesaggistico 

Regionale, e in particolare alle norme di attuazione del medesimo; 

• lo stesso piano è stato depositato a disposizione del pubblico per 30 giorni presso la segreteria 

del Comune  e pubblicato sia sul sito web che all'albo pretorio del Comune di Elini; 

VISTA la necessità di procedere con l’adozione della procedura di Valutazione Ambientale Strategica 

(denominata per brevità VAS); 

CONSIDERATO che: 

• la Provincia dell’Ogliastra con lettera datata 05/07/2011 prot.10873 e registrata al nostro 

protocollo con n. 1397 del 05/07/2011, ha comunicato la necessità di integrare il PUC comunale 

con lo studio di compatibilità idraulica e geologica- geotecnica  ai sensi dell’art. 8 delle norme di 

attuazione del Piano stralcio di assetto Idrogeologico (PAI); 

• occorre pertanto a tal fine procedere necessariamente alla predisposizione di uno studio di 

compatibilità idraulica e geologica- geotecnica  di adeguamento del Piano Urbanistico 

Comunale al Piano stralcio per l’Assetto Idrogelogico; 

• alla luce di quanto esposto, appare opportuno  e necessario affidare a tecnici professionisti con 

professionalità di  alto livello nel campo ambientale la preparazione del suddetto studio; 

APPURATA pertanto la necessità che il Responsabile del Servizio predisponga tutti gli atti all’uopo 



necessari; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• lo Statuto Comunale; 

 

Con voti unanimi espressi a votazione palese 

 

DELIBERA 

 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di dare atto che al fine della redazione della Valutazione Ambientale Strategica (VAS), occorre procedere 

alla predisposizione di uno studio di compatibilità idraulica e geologica- geotecnica  di adeguamento del 

Piano Urbanistico Comunale al Piano stralcio per l’Assetto Idrogelogico ; 

- di dare atto che questo Comune con successivo atto deliberativo provvederà a reperire in bilancio le 

risorse necessarie al fine dell’affidamento del relativo incarico; 

- di affidare al Responsabile del Servizio il compito di provvedere a tutti gli adempimenti successivi che si 
rendessero necessari; 

 

Quindi, con separata e unanime votazione  

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di 
provvedere. 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  STEFANO STOCHINO F.TO  GIOVANNINA BUSIA

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

 Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 25/06/2012


